
ÄV ENTYRLIG POSTFÖRIN G ÖVER

HA LLAN D SÅ S
A v M arg are ta Ekberg

Margare ta Ekberg ä r född I 9 I 6 på Margrete torps Gästgivaregard .
Hennes stora intresse ä r släktforskning och hembygdsforskning .

Vägen ö ve r Hallandså s ansågs förr vara en av de mest svå rframkomliga
och farliga i riket. Den va r sand ig . backig och svå rkörd , dessutom va r de
täta skogarna ett kä rt tillhå ll för a llehanda röva rband . Fö lj aktligen skedde
hä r å tskilliga rån och ö verfall.

E tt av de tidigaste och ruskigaste posträn , som hä r ägde rum , var de t dä r
en kronopostförare och en med honom åkande kaptenlöj tnant Stake båda
blev dödade . Man hade länge misstänkt en ovanligt snabbfotad rå na re , den
s k Spring Ja n , som a llt id uppträdde maskerad och misstänkte s för må nga
rån .

Kronobefallningsma nnen i Ö :a Karup lovade nu att ingen möda skulle
lämnas ospa rd för att fånga den fräcka förbryta ren . Han fick j u i tj änsten
besked om nä r posten passe rade och om det fanns penningsummor med .

N är postföraren och Stake båda hitt ades döda , ihj ä lslagna , hade kapten-
löj tnanten ett finger i munnen , som han i st ridens hett a bitit av råna ren .
Dagen efte r gick kronobefallningsmannen med handen i band . Han hade ,
på stod han , fallit i en t rappa och stukat fingrarna . Men hur det nu va r , så
försvann kronobefallningsmanne n från Ö :a Karup och ingen lyckades nå-
gonsin spå ra honom. O m kapte nlöj nanten Mauritz Stake ha r j ag funnit att
han dödades på hemväg från Skåne 1664 och att man kan finna hans
sorgfana i Kullinge-Skö vde kyrka i Väste rgö tla nd .

Yid den ga mla så ka llade Kungavägen över Hallan d sas . upp e i den lilla
byn S imonto rp . finne r vi än i dag en liten oansenlig sten . som rests t ill
m inne av e tt av de många rå n . som skett längs denna väg . Den bä r
inskript ione n H är Ble f Den N orske Post Rowed A r 1757 . Stenen ge r oss
en liten påminnelse om hur farligt det en gång var att färdas hä r .

Då rånet skedde . fördes den norska posten upp öve r H a llandsas . da
postförbinde lse rna o rdnats för Sverige - Danmark - N orges del. Danmark
hade j u mistat Skåne och Halla nd och det hade öve renskommits att posten
fick föras genom dessa landskap . då sj ö vägen ansågs a lltför riskabe l och
dessuto m tog längre t id .

Den nya förordningen påbj öd att posten på s träckan He ls ingbo rg - Var-
be rg skulle föras av en svensk postiljon . boende på H allandsås och anstä lld
av en i He ls ingborg boende postmästare .

Da postrane t skedde . hade den o rd inar ie postrida ren lej t bo rt s in syssla
t ill en granne . som för besvä re t fick e tt pa r gamla stövlar och ett hand lå n till
inköp av utsäde . Den . som nu red posten . var en to rpare vid namn Bengt
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Nilsson. boende i Bockahuset norr om Hallandsås . Han bar inte postri da-
rens uniform utan bara hans karpus . mössa . på huvudet.

Vid t iotiden på kvällen den 7 september 1757 färdades han a lltså med
posten från Ö :a Karup ner mot Helsingborg. Uppe på Åsen mötte han
plötsligt en man med en häst. Han uppges enligt domstolsprotoko llet ha
haft ett rund lagt ansikte . varit koppärrig. haft svart stripigt hå r utan piska
eller band . En undersätsig figur med kraft iga vador och ben . Hans klädsel
var a v en typ . som var vanlig i Danmark.

Postridaren och frä mlingen hade kommit i samsprå k . denne höll sig dock
hela t iden bakom postridaren . Postridaren kände plötsligt ett kraftigt slag i
huvudet. samt gnistrande för ögonen . Han hade dånat och fallit av hästen .
men hade strax . som han sade . kommit sig före igen . Men då var rånaren
borta och med honom postväskan . som innehöll en stor summa danska
bancosedlar och en del brev. Väskan återfanns senare nere vid Margre te-
torp . men tom. och hästen . som stulits uppe på Åsen. återfanns också . Det
var bara rånaren . som saknades .

Myndigheterna gjorde en lå ng och omsorgsfull utredning i saken, som
betraktades vara ytterst allvarlig. Att berätta om allt dett a , skulle föra
alltför långt. Enligt domstolsprotokollen lyckades man aldrig finna rånaren.

Dett a är vad domstolsprotokollen berätt a . men enligt folktraditionen
greps rånaren , en lönnkrögare uppe på Åsen vid namn Simon Bentssen.
Det berätt as också att han blev dömd till döden och avrätt ningen skall ha
skett på häradets avrätt ningsplats .

År 1763, endast 6 å r efter det omtalade rånet , blev min farmors farfars
far , Måns Mickelssen norsk postridare på sträckan Helsingborg - Varberg.
Han var bosatt i Ö :a Karup och gift med gästgivare Holmstedts dotter där .
På grund av sin syssla kallades han för Måns Post. Berrum , som utgivit
Norska Postväsendets historia , berätt ar att Måns , när han en j ulikväll 1768.
då han var på väg mot Helsingborg med posten , blev utsatt för våld av en
rånare , som med en stör försökte slå ner honom . Hur de nu brott ades ,
lyckades Måns få tag i rånarens tillhygge och slå till denne , så att han
snubblade . Måns vann nu tid och satt e av i sporrsträck ner mot Marg rete-
torp och mer bebodda trakter , glad att ha klarat postväskan och livhanken .
Enligt släktt raditionen var det inte det enda äventyr Måns var utsatt för
under de 30 år han red med posten. Kanske var ett av de ruskigaste , när
han mötte en vargflock uppe på Åsen , men även den gången klarade han sig
helskinnad från äventyret.

Något mer än 80 år senare skulle Måns Posts sonson , Magnus Hallberg,
riksdagsman i bondeståndet och boende i Ö: a Kar up inlämna följ ande
memorial i riksdagen:

» Vördsamt Memorial.
57:0 Magnus Hallberg från Hallands län .
Representant från en ort , der j ag i fle ra år observerat huru svårt post-

skj utsen trycker de hemman , som dert ill äro anslagne , känner j ag mig
uppmanad att orda derom.
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Som bekant är. å ligger vissa hemman skyldighet att fortskaffa posten
mot en ersätt ning af 12 Sk . B:co per mil. Denna skyldighet fordrar ovillkor-
ligen , att postbonden har hästar . åkdon och pålitlig körsven tillhands både
natt och dag i a lla årstider och väglag och är dessutom numera så beskaf-
fad , att postbonden under vintertiden och i dåliga väglag måste begagna
2:ne hästar för att kunna fortskaffa posten och detta för e n ringa ersätt ning
som 12 Sk. B:o pr mil. Friade sig postbonden. genom andra en kronobonde
åliggande onera . klagade han icke öfver den ringa ersätt ningen. men då han
utöfver postskj utsen utgör nästan samma onera som kronobonden. måste
han klaga högt öfver oj emn fördelning af rä tt ighet och skyldighet.

Numera äro posthemmanen delade i små lott er och hafva genom ofvan
antydda missförhållanden blifvit betydligt försä mrade och vanvårdade och
det är klart att de må blifva det ännu mera , ty arbetare och dragare måste
ständigt ligga på landsvägarna och postbonden kan således icke ens å stad-
komma så mycket att han kan hindra sitt j ordbruk från tillbakaskridande .
Huru svårt för en redlig man att endast kunna vänta fatt igdom och obestånd
till lön för sina ansträngningar och sina mödor. Detta alstrar håglöshet och
en håglös landtbrukare är icke mycket värd .

Genom hvad j ag nu andragit , anser j ag mig tillräckligen motiverat det
förslag j ag härmed gör . nemligen att ersättningen för postskj utsen måtte
förhöjas fran 12 Sk . till 28 Sk . Banko milen. Om remiss till vederbörlig
utskott anhålls .

Stockholm den I8 December 1847
Magnus Hallberg

från Halland .
Magnus Hallberg var bosatt i Gräsryd . en gård i Ö :a Karups socken .

Höks härad . vid foten av Hallandsås . Han representerade Halmstads .
Höks , och Tönnersj ö härader av Hallands län och bevistade riksdagen
endast 1847 48.

27 år senare skulle Magnus Hallbergs svärson . gästgivaren Anders Ek-
berg , på Margretetorp bli Hjärnarps förste poststationsföreståndare . Marg-
retetorp är beläget vid foten av Hallandsås , på dess södra sida . Gästgiveriet
hade gått i hans släkt sedan 1600-talet. Det påstås ha fått sitt namn av
unionsd rottningen Margareta , som i egen hög person skulle ha »bidat» här .
i det tidigare Kägleby . Saga e ller sanning så berätt ar e mellertid en dansk
arkivarie att Margretetorp redan på 1300-talet omnämnes som gästgiveri.

Under sin vistelse i Lund utfärdade Carl  Xll :e  den 10 februari 17 18 en
förordning om gästgiveriernas och postväsendets sammanfogande . I ett
odaterat P.M . föredrogs frågan om post- och resvägen från Helsingborg
över Hallandsås . Otto Klinckowström framhöll i dett a P.M . till konungen
att som vägen mellan Engelholm och Karup är dj upsandig, vore till postens
befordran nödigt att på halva vägen en gästgivaregård anlades i Margrete-
torp , som är den sista byn i Skåne , varest härtills brevposten genom
postbönder blivit förbragt. Alltså kan man finna att Carl Xll :e å dett a P.M .
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i marginale n tecknat : »I Margre teto rp bör anläggas gästgifvare gärd ». Där-
unde r se r man kungens egenhä ndiga namnteckning : »Caro lus».

Det gamla gästgiverie t hade under o rolighete rna på 1700-tale t blivit ut-
bränt. So ldatska rorna hade hä rj at svå rt i t rakte rna kring Ha llandsås och
gästgive riet låg nere under några å r. men å te ruppbyggdes nu på kunglig
anmanmng.

Den I j anuari 1874 inrät tades Hj ä rna rps poststation och blev förlagd till
Margreteto rps Gästgiva regå rd . Post hade tid iga re utvä xlats hä r . enligt vad
som berätt as . då här j u . so m nä mnts sedan länge varit gä stgiveri. Gene ral-
guve rnören Johan Gylle nstierna och efte r ho nom Aschebe rg . bestä mde att
de skånska gästgive rie rna skulle vara knutpunkter för såvä l post- som
skj utsföringen .

Dock va r det först genera ld irektö ren för Kungl. Postverket Adolf  Wil-
helm Roos . som på 1870-tale t blev grundlägga ren för vå rt land s moderna
postväsen . Unde r hans tid grundades en mängd nya poststatione r. De nya
poststationsfö restända rn a mä ste va ra lä s- och skrivkunniga och det voro j u
i rege l gästgivarna . som j u också bodde centralt. Dä r finne r man säke rligen
förkla ringen till att gästgiva rna ofta blev de . som fick bli före stånda re för
posten . dessutom hade j u gästgive rie rna skj utsskyld ighet och nya utvilade
hästa r var j u också ett villkor för postens fortskaffande .

Alltså blev min farfa r. Ande rs Ekbe rg . Hj ä rna rps förste poststationsfö-
restånda re . Hans kont rakt frän 1873. undert ecknat av gene rald irektö r
A . W . Roos ha r j ag i min ägo . Det lyde r så lunda :

» Kongl. Generalpoststyrelsen förordnar he rigenom gästgifva ren Ande rs
Ekberg att från den nästkommande I j anuari tills vidare vara poststations-
förestånda re i Hj e rnarp . inom Kristianstads lä n . i w hilken egenskap hono m
åligger att stä lla sig till efte rrä tt e lse gälla nde inst ruktion j emte föreskrifte r i
tj en sten . och eger Ekbe rg att . så länge han denna befatt ning best rider , i
behörig ord ning åtnj uta ett å rl igt arvode av t rehundra /300/ riksdaler i
riksmynt .»

Det var under diligense rnas tid , som Anders Ekberg blev poststationsfö-
re stånda re . Diligensen gick me llan He lsingborg och Göteborg två gånger i
veckan i va rde ra riktningen . Vid dess uppehå ll hä r växlades post , avgående
och ankommande . I rege l avve rkade d iligensen sträckan på 36 timmar , men
då måste den hå lla god fart he la tiden . Fordonen bestod ant ingen av
ka lescher e lle r kupeer och voro fö rspända med tva elle r fyra hästar . Inuti
vagnen fanns plats för 4 passage rare .

Så vitt möj ligt var , skulle d iligensen hå lla bestämda tider , vilket kunde
vara nog så svårt med de ofta då liga vägar som stod till buds . Därfö r
välsignade säke rligen de medfölj ande resenä rerna det korta uppehå ll , som
gjordes vid gästgivaregå rdarna , då de voro ganska mörbultade och omska-
kade efter den snabba färden över H allandsås . N ya hästar skulle finnas
framme för byte , när diligensen anlände och en god och snabb häst skulle
a llt id finnas sad lad och klar om något expressbrev skulle beford ras . Som
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Del f örsta kontrak t som utf ärdats f ör Hj ärna rp s p oslslalion I j anuari 1874 .
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tecken på dett a , var brevet försett med fjäd rar i lacken , ett nog sä symbo -
liskt tecken , so m osökt för tanken till vå ra daga rs flygpost. Jag har i min
ägo e tt sådant brev frä n 1863, som avse r kungsskj uts .

Diligensföraren va r å lagd att i god tid före sin anko mst till poststatio nen
blå sa i ho rnet , så att man kunde va ra redo att snabbt utväxla posten och
byta till nya hästar. Det gä llde att inte i o nödan uppehå lla d iligensen , ä ven
o m denna a llt som ofta st kom natt etid .

Säke rligen va r det under en t id rik på faror och ä ventyr som Anders
Ekbe rg . min farfar . va r föreståndare för stat io nen hä r . Min far berätt ade
ofta om . hur han som poj ke såg hur d iligensfö ra rna laddade s ina pis to le r .
innan de satt e s ig på kuskbocken för a tt bö rj a den mödosamma färden ö ve r
Hal landsas . Oft a invä ntade andra resenä re r d iligensen för att i dess trygga
kö lvatten aka i konvoj upp gen om de tä ta skogarna . Nä r de na t t O :a Karup
och dess gastgiva regar d . va r det sake rt mang en resenär. som dä r tog sige n
styrke ta r . G ivetvis utspe lades samma ce remo ni nä r fä rden gick söde rut .

Men tiden rymde vä l också något av id yll och romantik och visst tycks
vä l följ a nde rade r. med klang av postho rn och bäckens brus so m skrivna
j ust för Ande rs Ekbe rg på Margreteto rp . genom va rs ägor Käglea n ringlade
och dä r man kunde se de s ilve rglitt rande bäckfore llerna pila fram :

» Munte rt rullar vagnen bort ,
öve r broa r . ste nar.
Snart förklinga r hornets lå t
för mitt spända ö ra
och å nyo kan j ag blo tt
bäckens viskning höra».
Ef te r Ande rs Ekbe rgs död I 896 skö ttes s tationen av dott ern Maria till å r

1900 . då hennes moder He le na ö ve rtog . Ho n va r dott e r t ill den hä r tid igare
nämnde riksdagsmannen Magnus Ha llbe rg . Hon dog 1909 och då va r det
dags för min far att ta vid . H an hade hand om poststa tionen till s in död
1944 . Ef te r honom övert ogs sysslan av min mor Esthe r Ekbe rg . f. Lili e-
strand . Hon hade kommit till Margreteto rp för att va ra min fa rmor behj ä lp-
lig med posta rb ete . som hon lä rt sig i hemmet i Fä rj a ryd i Sm@land . dä r
fade rn . bland anna t . ä ven va r poststat ionsfö restanda re . Aven unde rt eck-
nad va r unde r många å r behj ä lplig med posten . 1948 avsade s ig min mor
poststationen . då hon hade fullt upp med den a lltmer ök ande gä stgive rirö -
re lsen och dä rt ill hö rande la ntbruk .

Poststatione n flytt ades nu t ill en nybyggd la ntaffär i nä rheten . Den hade
då va rit inrymd i Margretetorps Gästgiva regå rd i 74 å r , dä r den he la tiden
skö tt s ino m samma familj . Möj ligen va r det den sista med den urgamla
ko mbinationen gästgive ri. post- och skj utsstation .
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Källarmästare A nders Ekberg ( 1833- 1896) dre v gästgive rie t i gamla giistgirnregården sw nt
lantbr uket. Han innehade ä ven poststationen fran l j anuari 1874- 1896.
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För Marg retetorp -Hj ärnarp inrä ttades , som ova n nämnts , en p ostst ation
den I j anuari 1874 i samband med att dåtidens sky ldighet f ör kronohem-
manen att sköta p ostdis tributionen kro nobrevb äri ngen -  upp hord e.
Posts tationen inry mdes i M arg retetorp me n fi ck benämningen Hj ärnarp .
Från den I oktober / 946 ändrades emellertid posts tationens nam n till
Marg retetorp i samb and me d att en f as t postanordni ng inrä ttades i Hj ärn -
cup s ky rkby . Posts tationen i Marg retetorp dro gs in den 30 april / 966.

Under @ren 1936- 46 f ungerade bagaren Johan S igfrid Pers son i Hj urn -
arp s kyrk by som postombud under pos ts tationen me d samm a namn i
M arg retetorp .

Föres tandare f ör poststationen i Hj ärn arp (me d p lacering i Marg re te-
torp ) har under @re ns lopp va rit f ölj ande p ers oner:

Ekberg , A nders
Ekberg , Maria Lovis a
Ekberg , H elena Kris tina
Ekberg , Karl Magnus
Ekberg , Es ther
Johansson , S ve n Bertil
Pettersson , J enny Maria
Karl sson, e sta Gunhild

f. 1833 gästgiwvare
f. / 869 fr öken
f. / 838 änkefr u
f. 1876 lantbrukare
f. 1884 fr u
f. 1921 köpman
f. 1920 p b
f. 1924 fr u

1874 -- 1896
/ 897- 1900
/ 900- 1909
/ 909- / 944
/ 944 - / 948
/ 948 - / 950
/ 950 - / 953
/ 953 - / 966

Förest n dare f ör posts tationen i Hj ärn arp s kyrkby har varit :
Persson , J ohan S igfrid f. / 896 bagare
(pos tomb ud i Hj ärna rps kyrkby 1936- 1946)
S vensson , A nna R ut S f. 1915 fr u
Olsson, Else Irene f. 193 1f r u
K arlsson , e sta Gunhild f . 1924 f ru

/ 946- 195 1

/ 95/ - 1954
/ 954 - 1966
/ 966-

Den ny a lokalen f ör p os ten i Hj ärn arp öppnas torsdagen I sep tember 1977.
Postlokalen är belägen i N ord västra Skänes Sparbanks ny byggnad i
Hj ärnarps ky rkby . Posten disponerar en y ta på 105  m , vilket är m er än
dubbelt så my cket som i den tidigare lokalen (47 m ) .

L okalen är bl a utrustad m ed en kassadisk i säkerhetsutf örande med två
arbetsp latser. Box anläggningen innehcJ/ler 50 boxar. För att underlätta
såväl rörelsehindrade p ersoners besök på posten som in- och urlas tning av
post har lokalen lag ts i markp lan .
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Dr ot t ning
Ma rg o.re th tt .

I 2 .- f G,
it.. -.r. '« kw

Hj är narp s p os ts t a t ion och  Marg r et et or p s g tis tg lt v ar eg år d.

Postkontorer i Hj iirnarp 1984
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